CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO EXTERNA SOBRE DELIMITAÇÃO DA TERRA INDÍGENA KAPÔT NHINORE

Senado Federal – Anexo II / Ala Senador Teotônio Vilela - Gabinete: 15 - CEF: 70165-900 – Brasília-DF

Telefone: (61) 3303-6408

REQUERIMENTO                , DE 2023

(Da Sra. Coronel Fernanda)

Requer a realização de audiências públicas com

intuito de obter dados e informações sobre o

processo de identificação e delimitação da Terra

Indígena Kapôt Nhinore (MT e PA) e seus impactos

para os Municípios de Vila Rica, Estado do Mato

Grosso, Santa Cruz do Xingu, Estado do Mato

Grosso e São Félix do Xingu, Estado do Pará.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento do art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de audiências públicas para obter dados e informações

para contribuir nos trabalhos da Comissão Temporária Externa, instalada pela Câmara dos

Deputados, com objetivo de apurar e acompanhar os estudos de identificação e delimitação

da Terra Indígena Kapôt Nhinore (MT e PA) e seus impactos para os Municípios de  Vila

Rica, Estado do Mato Grosso, Santa Cruz do Xingu, Estado do Mato Grosso e São Félix

do Xingu, Estado do Pará. Para tanto, informamos o intuito de convidar representantes das

seguintes instituições:

Município de Santa Cruz do Xingu:

 Sra. Joraildes Soares de Souza, Prefeita Município de Santa Cruz do Xingu;

 Sr. Jacinto Colombo, Presidente do Sindicado Rural Santa Cruz do Xingu;

 Sr. Juliano Wagner, Presidente Clube de Tiro;

 Sr. Adriano Wagner, Presidente da Câmara Municipal de Santa Cruz do Xingu;

 Sr. Tenente Coronel Noelson Carlos Silva Dias, Comandante do CR10 da Polícia

Militar do Municipal de Santa Cruz do Xingu;

 Representantes da Federação da Agricultura e Pecuária de Mato Grosso – Famato;

 Representante dos povos indígenas Mebêngôkre e Yudjá do Município de Santa

Cruz do Xingu;

 *C
D2

36
22

85
99

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Fernanda
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236228599600

RE
Q

 n
.2

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
09

/2
02

3
07

:4
5:

37
.1

43
 -

CE
XK

AP
O

T

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO EXTERNA SOBRE DELIMITAÇÃO DA TERRA INDÍGENA KAPÔT NHINORE

Senado Federal – Anexo II / Ala Senador Teotônio Vilela - Gabinete: 15 - CEF: 70165-900 – Brasília-DF

Telefone: (61) 3303-6408

Município de Vila Rica:

 Sr. Abmael Borges da Silveira, Prefeito do Município de Vila Rica

 Sr. Ivan Amarante, Juiz de Direito da Comarca de Vila Rica;

 Sra. Clarisse Moraes de Ávila, 1ª Promotoria promotora Vila Rica;

 Raphael Henrique de Sena Oliveira, 2ª Promotoria promotor Vila Rica;

 Representantes da Federação da Agricultura e Pecuária de Mato Grosso – Famato;

 Representante dos povos indígenas Mebêngôkre e Yudjá do Município de Vila

Rica;

Município São Félix do Xingu:

 Sr. João Cleber de Souza Torres, Prefeito de São Félix do Xingu;

 Representante da Associação Brasileira dos Produtores de Soja do Estado do Pará

– Aprosoja PA;

 Representante da Federação da Agricultura e Pecuária do Pará – FAEPA;

 Representante dos povos indígenas Mebêngôkre e Yudjá do Município de São Félix

do Xingu;

Instituições Governamentais:

 Sra. Sonia Bone de Sousa Silva Santos, Ministra de Estado dos Povos Indígenas;

 Sr. Flávio Dino de Castro e Costa, Ministro de Estado da Justiça e Segurança

Pública;

 Sra. Joenia Wapichana, Presidente da Fundação Nacional dos Povos Indígenas –

FUNAI;

 Representante do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária – INCRA;

 Representante da Casa Civil;

 Representante do Gabinete de Segurança Institucional, Presidência da República;

 Representante do Ministério da Agricultura e Pecuária;

 Representes da Bancada de Congressistas do Estado de Mato Grosso;

 Representantes do Governo do Estado de Mato Grosso;

 Representantes do Governo do Estado do Pará;

 Representante da Câmara Temática Populações Indígenas e Comunidades

Tradicionais (6ª Câmara de Coordenação e Revisão), Ministério Público Federal.

 Representante da Advocacia-Geral da União.

 *C
D2

36
22

85
99

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Fernanda
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236228599600

RE
Q

 n
.2

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
09

/2
02

3
07

:4
5:

37
.1

43
 -

CE
XK

AP
O

T

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO EXTERNA SOBRE DELIMITAÇÃO DA TERRA INDÍGENA KAPÔT NHINORE

Senado Federal – Anexo II / Ala Senador Teotônio Vilela - Gabinete: 15 - CEF: 70165-900 – Brasília-DF

Telefone: (61) 3303-6408

JUSTIFICAÇÃO

A realização de audiências públicas, nos termos regimentais desta Casa, tem o papel de

jogar luz e dar voz àqueles que são parte integrante de todo esse processo, com a finalidade

em contribuir nos trabalhos desta Comissão Temporária Externa, instalada pela Câmara

dos Deputados.

Neste sentido, cumpre a esta Comissão o objetivo de apurar e acompanhar os estudos de

identificação e delimitação da Terra Indígena Kapôt Nhinore (MT e PA), de ocupação

tradicional dos povos indígenas Mebêngôkre e Yudjá, nos Municípios de Vila Rica, Estado

do Mato Grosso, Santa Cruz do Xingu, Estado do Mato Grosso e São Félix do Xingu,

Estado do Pará.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres parlamentares, membros desta Comissão,

nesta proposta de requerimento.

Deputada CORONEL FERNANDA (PL/MT)

Coordenadora

*C
D2

36
22

85
99

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Fernanda
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236228599600

RE
Q

 n
.2

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
09

/2
02

3
07

:4
5:

37
.1

43
 -

CE
XK

AP
O

T